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Quadro generale dei flussi di arrivi e presenze nel settore turistico del Veneto 

 

 

1. Flussi turistici gennaio-settembre 2021 

Il periodo gennaio-settembre 2021 conferma le buone percentuali di ripresa riscontrate nei mesi 

precedenti; si contano in Veneto complessivamente più di 9 milioni e mezzo di arrivi e quasi 44 milioni di 

presenze (tabella 1.1), con una permanenza media pari a 4,6 giorni differenziata tra settore alberghiero ed 

extralberghiero (grafico 1.1a). 

      Tabella 1.1 

Arrivi e presenze gennaio-settembre 2020/2021 

Gen-Set 2020 Gen-Set 2021 2021 su 2020 

 

ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE 

ALBERGHIERO 3.994.738 11.440.349 5.160.900 16.198.871 29,19% 41,59% 

EXTRALBERGHIERO 3.067.185 18.198.005 4.388.077 27.767.077 43,07% 52,58% 

TOTALE 7.061.923 29.638.354 9.548.977 43.965.948 35,22% 48,34% 

 

 

 

Grafico 1.1a 

Arrivi, presenze e permanenza media – gennaio-settembre 2021 
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Il confronto con lo stesso periodo 2020 evidenzia una ripresa con incremento del 41,6 % delle presenze nel 

settore alberghiero, mentre risultano leggermente più elevate le percentuali di aumento del movimento 

extralberghiero (+52,6 % di presenze) dovute in parte anche ai bassi numeri registrati lo scorso anno 

(grafico 1.1b). 

 

Grafico 1.1b 

Variazione percentuale di arrivi e presenze gennaio-settembre 2021 rispetto a gennaio-settembre 2020 nel 

Veneto 

 
 

 

Suddividendo il movimento tra italiani e stranieri si rende evidente la ripresa per entrambe le provenienze; 

sia arrivi che presenze straniere, ridimensionati lo scorso anno, nel 2021 tornano a superare quelli italiani 

(tabella 1.2). 

Tabella 1.2 

Arrivi e presenze gennaio-settembre 2020/2021 per provenienza 

Gen-Set 2020 Gen-Set 2021 2021 su 2020 

 

ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE 

ITALIANI 3.918.457 15.415.261 4.685.301 18.962.604 19,57% 23,01% 

STRANIERI 3.143.466 14.223.093 4.863.676 25.003.344 54,72% 75,79% 

TOTALE 7.061.923 29.638.354 9.548.977 43.965.948 35,22% 48,34% 
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Nel periodo gennaio-settembre 2021 la permanenza media degli stranieri supera quella degli italiani di una 

giornata: 5,1 giorni a fronte dei 4 degli italiani (grafico 1.2a). 

Grafico 1.2a 

Arrivi, presenze e permanenza media per provenienza – gennaio-settembre 2021 

 
 

 

Il grafico 1.2b mette in risalto la ripresa generale di arrivi e presenze, evidenziando il buon risultato in 

particolare delle presenze straniere. 

Grafico 1.2b 

Variazione percentuale di arrivi e presenze gennaio-settembre 2021 rispetto a gennaio-settembre 2020 nel 

Veneto per provenienza 
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La distribuzione per settore (tabella 1.3) mostra, per quanto riguarda le presenze, la maggior 

concentrazione nel settore balneare, le cui presenze corrispondono quasi la metà delle presenze totali; gli 

arrivi del balneare, invece, si posizionano appena sotto a quelli delle città d’arte.  

I grafici 1.3a e 1.3b riportano rispettivamente le quote degli arrivi e delle presenze per settore rispetto al 

totale.  

Tabella 1.3 

Arrivi e presenze gennaio-settembre 2021 per settore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafico 1.3a 

Percentuali arrivi gennaio-settembre 2021 per settore 

 

Grafico 1.3b 

Percentuali presenze gennaio-agosto 2021 per settore 
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Area Territoriale ARRIVI PRESENZE 

Balneare 3.300.961 21.500.819 

Città d'arte 3.363.946 9.297.988 

Lacuale 1.807.986 9.021.473 

Montano 704.088 2.894.847 

Termale 371.996 1.250.821 

Totale Generale 9.548.977 43.965.948 
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Analizzando i flussi turistici per Sistema Turistico Locale (tabella 1.4) si osserva che il maggior numero di 

presenze si registra nella STL Garda (oltre 9 milioni); a seguire le STL balneari del veneziano: Cavallino e 

Jesolo (oltre i 5 milioni), Bibione, Caorle e Venezia (intorno ai 4 milioni). 

Tabella 1.4 

Arrivi e presenze gennaio-settembre 2021 per STL 

Area Territoriale ARRIVI PRESENZE 

Asiago 66.565 349.187 

Belluno 104.419 391.911 

Bibione 655.917 4.590.906 

Caorle 602.954 3.896.219 

Cavallino 673.033 5.421.789 

Chioggia 250.727 1.395.378 

Dolomiti 515.499 2.088.042 

Garda 1.864.834 9.218.381 

Jesolo ed Eraclea 998.780 5.218.510 

Padova 334.192 965.814 

Rovigo 206.221 1.287.817 

Terme Euganee 386.781 1.310.627 

Treviso 336.202 1.005.781 

Venezia 1.507.431 4.104.761 

Verona 742.036 1.839.121 

Vicenza 303.386 881.704 

TOTALE 9.548.977 43.965.948 

 

 

Dai grafici 1.4a e 1.4b possiamo vedere come si distribuiscono rispettivamente gli arrivi e le presenze nei 16 

Sistemi Turistici Locali. 

 

Grafico 1.4a 

Percentuali arrivi gennaio-settembre 2021 per STL 
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Grafico 1.4b 

Percentuali presenze gennaio-settembre 2021 per STL 
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2. Confronto flussi turistici nel triennio 2019-2021 

La tabella relativa ai flussi turistici nel triennio 2019-2021 (tabella 2.1) evidenzia come i valori del 2021, pur 

mostrando una buona ripresa rispetto allo scorso anno, siano ancora condizionati dall’emergenza sanitaria. 

Tabella 2.1 

Arrivi e presenze nel triennio – periodo gennaio-settembre 2019-2021 

 

Gen-Set 2019 Gen-Set 2020 Gen-Set 2021 

 

ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE 

ALBERGHIERO 10.453.562 27.401.040 3.994.738 11.440.349 5.160.900 16.198.871 

EXTRALBERGHIERO 6.419.435 35.334.461 3.067.185 18.198.005 4.388.077 27.767.077 

TOTALE 16.872.997 62.735.501 7.061.923 29.638.354 9.548.977 43.965.948 

 

 

 

 

 

 

Osservando i dati mensili dell’ultimo triennio si individuano i mesi maggiormente influenzati dalle chiusure 

legate all’emergenza sanitaria (marzo, aprile, maggio 2020) e si nota il recupero degli stessi mesi del 2021 

(tabella 2.2); il mese di settembre 2021 conferma il trend in ripresa raggiungendo, per le presenze, valori 

addirittura leggermente superiori a quelli del 2019. 

Tabella 2.2 

Arrivi e presenze mensili nel triennio – periodo gennaio-settembre 2019-2021 

 

  ARRIVI PRESENZE 

Mese 2019 2020 2021 2019 2020 2021 

gennaio 723.927 794.499 111.283 1.959.645 2.118.583 489.229 

febbraio 839.309 777.509 227.922 2.069.021 2.112.538 722.355 

marzo 1.096.623 73.746 153.876 2.686.842 436.737 615.788 

aprile 1.669.953 9.900 169.387 4.586.365 195.808 606.847 

maggio 1.811.491 78.331 703.165 5.310.091 352.004 2.197.816 

giugno 2.684.599 610.684 1.451.936 10.351.458 2.175.989 5.879.057 

luglio 2.852.858 1.369.071 2.322.421 13.168.258 6.284.409 11.025.260 

agosto 3.057.356 2.090.168 2.656.911 14.541.377 10.474.075 14.346.666 

settembre 2.136.881 1.258.015 1.752.076 8.062.444 5.488.211 8.082.930 
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Grafico 2.2a 

Arrivi mensili nel triennio - periodo gennaio-settembre 2019-2021 

                    

 

Grafico 2.2b 

Presenze mensili nel triennio - periodo gennaio-settembre 2019-2021 
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L’andamento dei flussi per settore nel triennio 2019-2021 evidenzia come “Città d’arte”, nonostante la 

ripresa, sia quello che più fatica a tornare ai livelli pre-pandemia; bene balneare e lacuale, in netto aumento 

rispetto all’anno precedente, pur continuando a presentare valori inferiori al 2019 (tabelle 2.3 e 2.4). 

Tabella 2.3 

Arrivi per settore nel triennio – periodo gennaio-settembre 2019-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafico 2.3a 

Arrivi per settore nel triennio - periodo gennaio-settembre 2019-2021 

 
 

Tabella 2.4 

Presenze per settore nel triennio – periodo gennaio-settembre 2019-2021 

 PRESENZE 

Area Territoriale 
Gen-Set 

2019 

Gen-Set 

2020 

Gen-Set 

2021 

Balneare 24.902.461 13.511.952 21.500.819 

Città d'arte 19.826.199 7.101.268 9.297.988 

Lacuale 11.992.417 5.237.790 9.021.473 

Montano 3.724.420 2.956.358 2.894.847 

Termale 2.290.004 830.986 1.250.821 

Totale Generale 62.735.501 29.638.354 43.965.948 
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 ARRIVI  

Area Territoriale 
Gen-Set 

2019 

Gen-Set 

2020 

Gen-Set 

2021 

Balneare 3.943.162 2.293.534 3.300.961 

Città d'arte 8.815.031 2.635.708 3.363.946 

Lacuale 2.532.720 1.187.967 1.807.986 

Montano 984.152 687.222 704.088 

Termale 597.932 257.492 371.996 

Totale Generale 16.872.997 7.061.923 9.548.977 
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Grafico 2.4a 

Presenze per settore nel triennio – periodo gennaio-settembre 2019-2021 

 
 

Nel triennio 2019-2021 la permanenza media nel periodo gennaio-settembre è più alta nel balneare: 6,2 

giorni; negli altri settori varia tra i 2,6 delle città d’arte e i 4,7 giorni del lacuale (grafico 2.5). 

Grafico 2.5 

Permanenza media nel triennio – periodo gennaio-settembre 2019-2021 per settore 
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L’analisi dei dati dei 16 Sistemi Turistici Locali (STL) riportati nella tabella 2.5 mostra la ripresa nel 2021 

dell’Area del Garda e delle STL balneari; queste ultime sono anche quelle a presentare una permanenza 

media maggiore (grafico 2.6). 

Tabella 2.5 

Arrivi e presenze nel triennio per STL – periodo gennaio-settembre 2019-2021 

ARRIVI PRESENZE 

Area Territoriale Gen-Set 2019 Gen-Set 2020 Gen-Set 2021 Gen-Set 2019 Gen-Set 2020 Gen-Set 2021 

Asiago 73.019 59.922 66.565 343.620 304.506 349.187 

Belluno 129.308 74.469 104.419 405.464 275.422 391.911 

Bibione 802.752 426.163 655.917 5.795.519 2.918.633 4.590.906 

Caorle 661.550 406.353 602.954 4.345.199 2.317.337 3.896.219 

Cavallino 766.376 426.939 673.033 6.191.597 3.128.689 5.421.789 

Chioggia 262.835 208.566 250.727 1.361.359 1.028.040 1.395.378 

Dolomiti 758.857 539.558 515.499 2.886.710 2.323.488 2.088.042 

Garda 2.654.302 1.218.544 1.864.834 12.287.511 5.362.613 9.218.381 

Jesolo ed Eraclea 1.324.886 735.939 998.780 6.031.072 3.409.268 5.218.510 

Padova 769.373 249.928 334.192 1.727.172 753.924 965.814 

Rovigo 275.691 163.392 206.221 1.480.397 946.630 1.287.817 

Terme Euganee 628.289 267.337 386.781 2.369.060 872.428 1.310.627 

Treviso 776.536 255.447 336.202 1.705.298 734.360 1.005.781 

Venezia 4.756.823 1.272.973 1.507.431 10.871.540 3.280.799 4.104.761 

Verona 1.644.812 526.690 742.036 3.540.718 1.313.337 1.839.121 

Vicenza 587.588 229.703 303.386 1.393.265 668.880 881.704 

Totale generale 16.872.997 7.061.923 9.548.977 62.735.501 29.638.354 43.965.948 

 

Grafico 2.5a 

                                          Arrivi del triennio – periodo gennaio-settembre 2019-2021 per STL 
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Grafico 2.5b                                                                                                                             

Presenze del triennio – periodo gennaio-settembre 2019-2021 per STL 

 
 

 

Grafico 2.6 

Permanenza media nel triennio – periodo gennaio-settembre 2019-2021 per STL 
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